

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS :  
INDIAN PERSPECTIVE**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Attempt any **five** questions in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. Each question carries 10 marks.

---

---

**SECTION I**

1. Elucidate the various perspectives to study human rights. 10
2. Elaborate the Buddhist and Vedic traditions of human rights. 10
3. Discuss the Constitutional provisions ensuring human rights of the citizens. What are their limitations ? 10
4. Discuss the major facets of human rights violation in the contemporary world. 10
5. Explain the UN initiatives on the rights of the indigenous people. What are their limitations ? 10

## SECTION II

6. “Euthanasia is a human right.” Discuss in the Indian context. 10
  7. What do you mean by Women’s Question ? Discuss its various dimensions. 10
  8. Make a situational analysis of the problems encountered by children in India. 10
  9. Explain the Constitutional rights as provided to the religious universities in India. 10
  10. Elucidate the Gandhian principle of Satyagraha and its relation to universal human rights. 10
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2021

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

**भाग I**

1. मानवाधिकार के अध्ययन के विभिन्न परिप्रेक्ष्यों को स्पष्ट कीजिए। 10
2. मानवाधिकार के प्रति बौद्धिक और वैदिक परम्पराओं का विस्तृत वर्णन कीजिए। 10
3. नागरिकों के मानवाधिकार को सुनिश्चित करने के संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए। उनकी सीमाएँ क्या हैं? 10
4. समकालीन विश्व में मानवाधिकार उल्लंघन के प्रमुख पहलुओं की चर्चा कीजिए। 10
5. स्वदेशी लोगों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र की पहलों की व्याख्या कीजिए। उनकी सीमाएँ क्या हैं? 10

## भाग II

6. “इच्छामृत्यु एक मानवाधिकार है ।” भारतीय परिप्रेक्ष्य में चर्चा कीजिए । 10
  7. महिला प्रश्न से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न पहलुओं की चर्चा कीजिए । 10
  8. भारत में बच्चों द्वारा सामना की गई समस्याओं का स्थितिजन्य विश्लेषण कीजिए । 10
  9. भारत में धार्मिक विश्वविद्यालयों को प्रदान किए गए संवैधानिक अधिकारों की व्याख्या कीजिए । 10
  10. गाँधीवादी के सत्याग्रह के सिद्धांत तथा सार्वभौमिक मानवाधिकार से उसके संबंध को स्पष्ट कीजिए । 10
-